

**Nº / ANO DA PROPOSTA:**

024895/2021

**OBJETO:**

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA APOIO À PRODUÇÃO NO MUNICÍPIO DE MARACANÃ/PA.

**CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:**

A PROPOSTA TEM OBJETIVO FOMENTAR A CADEIA PRODUTIVA DE ATIVIDADES AGRÍCOLAS, AFIM DE SUPERAQUECER A ECONOMIA ATRAVÉS DA MAIOR PRODUTIVIDADE DESSAS ATIVIDADES NO MUNICÍPIO DE MARACANÃ/PA.

**RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:**

A PROPOSTA IRÁ MODERNIZAR AS ATIVIDADES PRODUTIVAS LIGADAS A AGRICULTURA , PERMITINDO FUNCIONAMENTO COM REGULARIDADE, OFERECENDO PRODUTOS DE QUALIDADE E COM PREÇOS COMPETITIVOS, EM CONDIÇÕES DE ATENDER ADEQUADAMENTE AO MERCADO CONSUMIDOR E POTENCIALIZANDO O DESENVOLVIMENTO LOCAL E REGIONAL.

**PÚBLICO ALVO:**

PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DO MUNICÍPIO DE MARACANÃ/PA.

**PROBLEMA A SER RESOLVIDO:**

MELHORIAS NO PROCESSO DE BENEFICIAMENTO PARA A PRODUÇÃO DE PRODUTOS; MODERNIZAÇÃO DA PRODUÇÃO COM IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS À PRODUÇÃO RÚSTICA, PRODUTOS COM MAIOR QUALIDADE, ELEVADO CUSTO DE PRODUÇÃO, MAIOR OFERTA, MELHORIA NOS ASPECTOS DE HIGIENE, SAÚDE E PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE.

**RESULTADOS ESPERADOS:**

AQUISIÇÃO DE NOVOS EQUIPAMENTOS; FORTALECIMENTO DA CADEIA DE PRODUTOS LIGADOS À AGRICULTURA; MELHORIA DA EFICIÊNCIA DO PROCESSO DE BENEFICIAMENTO; FORNECER AO MERCADO CONSUMIDOR PRODUTOS DE QUALIDADE, COM REGULARIDADE E PREÇOS COMPETITIVOS; MELHORIA NA GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA PARA OS PRODUTORES RURAIS.

**1 - DADOS DO CONCEDENTE**

<b>CONCEDENTE:</b> 53000	<b>NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG:</b> MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL	
<b>CPF DO RESPONSÁVEL:</b> 413.011.294-53	<b>NOME DO RESPONSÁVEL:</b> ROGERIO SIMONETTI MARINHO	
<b>ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL:</b> Rua Doutor Carlos Passos, 1763 - Apto 1701, Tirol, Natal - RN.		<b>CEP DO RESPONSÁVEL:</b> 59015-310

## 2 - DADOS DO PROPONENTE

<b>PROponente:</b> 04.880.258/0001-80					
<b>RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE:</b> MUNICIPIO DE MARACANA					
<b>ENDEREÇO JURÍDICO DO PROPONENTE:</b> AVENIDA MAGALHAES BARATA, SN					
<b>CIDADE:</b> MARACANA	<b>UF:</b> PA	<b>CÓDIGO MUNICÍPIO:</b> 0485	<b>CEP:</b> 68710000	<b>E.A.:</b> Administração Pública Municipal	<b>DDD/TELEFONE:</b> 91984604422
<b>BANCO:</b> 001 - BANCO DO BRASIL SA		<b>AGÊNCIA:</b> 2123-7	<b>CONTA CORRENTE:</b>		
<b>CPF DO RESPONSÁVEL:</b> 293.043.852-53	<b>NOME DO RESPONSÁVEL:</b> REGINALDO DE ALCANTARA CARRERA				
<b>ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL:</b> TRAVESSA WE 08, 21B, CID NOVA IX - COQUEIRO				<b>CEP DO RESPONSÁVEL:</b> 67030090	

**4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES**

<b>VALOR GLOBAL:</b>			R\$ 113.716,01
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA:</b>			R\$ 13.716,01
<b>VALOR DOS REPASSES:</b>	Ano	Valor	
	2021		R\$ 100.000,00
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:</b>			R\$ 13.716,01
<b>VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:</b>			R\$ 0,00
<b>VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:</b>			R\$ 0,00
<b>INÍCIO DE VIGÊNCIA:</b>	08/06/2021		
<b>FIM DE VIGÊNCIA:</b>	08/06/2023		
<b>VIGÊNCIA DO CONVÊNIO:</b>	2023		



**5 - PLANO DE TRABALHO**

**Meta nº:** 1

<b>Especificação:</b> AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA APOIO AGRICOLA			
<b>Unidade de Medida:</b> UN	<b>Quantidade:</b> 1.0	<b>Valor:</b>	R\$ 113.716,01
<b>Início Previsto:</b> 08/06/2021	<b>Término Previsto:</b> 08/06/2023	<b>Valor Global:</b>	R\$ 113.716,01
<b>UF:</b>	<b>Município:</b>	<b>CEP:</b>	
<b>Endereço:</b>			
<b>Etapa/Fase nº:</b> 1			
<b>Especificação:</b> CARRETA CARROCERIA EM MADEIRA, QUANTIDADE RODA:2, TIPO:AGRÍCOLA, COMPRIMENTO:2 M, LARGURA:1 M, USO:TRANSPORTE CARGA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:1 EIXO, ADAPTADO P/ENGATE NO MICROTRATOR CULTIVA, TIPO PNEU:ARO 16			
<b>Quantidade:</b> 2.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 6.598,00	<b>Início Previsto:</b> 08/06/2021	<b>Término Previsto:</b> 08/06/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 2			
<b>Especificação:</b> GRADE ARADORA COM ESTRUTURA DE VIGAS TUBULARES, TIPO ENGATE DE ARRASTO, LARGURA ARADA APROXIMADAMENTE 1.750 MM, PROFUNDIDADE SULCO 150 A 180 MM, TIPO MANCAIS LUBRIFICADO A ÓLEO, SISTEMA TRANSPORTE:RODAS/ACIONADAS PISTÃO HIDRÁULICO, QUANTIDADE DISCO:MÍNIMO 16, ÂMETRO DISCO:MÍNIMO 26 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:CONTROLE REMOTO E RODEIRO SIMPLES, POTÊNCIA MÍNIMA REQUERIDA TRATOR:102 CV, ESPAÇAMENTO:APROXIMADAMENTE 235 MM			
<b>Quantidade:</b> 2.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 56.316,67	<b>Início Previsto:</b> 08/06/2021	<b>Término Previsto:</b> 08/06/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 3			
<b>Especificação:</b> GRADE NIVELADORA, MATERIAL METAL, QUANTIDADE DISCOS:MÍNIMO 28 UN, LARGURACORTE:ACIMA DE 2000 MM, PROFUNDIDADE CORTE:150 A 180 MM, DIAMETRO DISCO:MÍNIMO 20 POL, ESPAÇAMENTO:APROXIMADAMENTE 175			
<b>Quantidade:</b> 2.0 un	<b>Valor:</b> R\$ 39.911,34	<b>Início Previsto:</b> 08/06/2021	<b>Término Previsto:</b> 08/06/2023
<b>Etapa/Fase nº:</b> 4			
<b>Especificação:</b> ROÇADEIRA AGRÍCOLA, EQUIPAMENTO DE IRRIGAÇÃO DO SOLO, ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS LARGURA DE CORTE (M): 1,3,ALTURA DE CORTE (MM)T: 20 À 200LARGURA TOTAL (MM): 1450,COMPRIMENTO(C/RODA) (MM): 1950, ALTURA (MM): 1000, POTÊNCIA REQUERIDA (HP): 30, PESO DA MÁQUINA (KG): 300,TDP (RPM): 540, ROTAÇÃO DA NAVALHA: 870,NÚMERO DE FACAS: 2			
<b>Quantidade:</b> 2.0 UN	<b>Valor:</b> R\$ 10.890,00	<b>Início Previsto:</b> 08/06/2021	<b>Término Previsto:</b> 08/06/2023

**6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO  
MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL**

<b>MÊS DESEMBOLSO:</b> Dezembro	<b>ANO:</b> 2021
<b>META Nº:</b> 1	<b>VALOR DA META:</b> R\$ 100.000,00
<b>DESCRIÇÃO:</b> AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA APOIO AGRICOLA	
<b>VALOR DO REPASSE:</b>	R\$ 100.000,00 <b>PARCELA Nº:</b> 1

**7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO  
MUNICIPIO DE MARACANA**

<b>MÊS DESEMBOLSO:</b> Dezembro	<b>ANO:</b> 2021
<b>META Nº:</b> 1	<b>VALOR DA META:</b> R\$ 13.716,01
<b>DESCRIÇÃO:</b> AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA APOIO AGRICOLA	
<b>VALOR DO REPASSE:</b>	R\$ 13.716,01 <b>PARCELA Nº:</b> 1



### 8 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> Roçadeira agrícola, equipamento de irrigação do solo, especificações mínimas largura de corte (m): 1,3, altura de corte (mm): 20 à 200, largura total (mm): 1450, comprimento (c/roda) (mm): 1950, altura (mm): 1000, potência requerida (hp): 30, peso da máquina (kg): 300, tdp (rpm): 540, rotação da navalha: 870, número de facas: 2				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 449052	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Magalhães Barata, 21 - Maracanã, PA, 68710-000				
<b>CEP:</b> 68710-000	<b>UF:</b> PA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0485 - MARACANA		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 5.445,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 10.890,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> GRADE ARADORA COM ESTRUTURA DE VIGAS TUBULARES, TIPO ENGATE DE ARRASTO, LARGURA ARADA APROXIMADAMENTE 1.750 MM, PROFUNDIDADE SULCO 150 A 180 MM, TIPO MANCAIS LUBRIFICADO A ÓLEO, SISTEMA TRANSPORTE: RODAS/ACIONADAS PISTÃO HIDRÁULICO, QUANTIDADE DISCO: MÍNIMO 16, DIÂMETRO DISCO: MÍNIMO 26 POL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CONTROLE REMOTO E RODEIRO SIMPLES, POTÊNCIA MÍNIMA REQUERIDA TRATOR: 102 CV, ESPAÇAMENTO: APROXIMADAMENTE 235 MM				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 449052	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Magalhães Barata, 21 - Maracanã, PA, 68710-000				
<b>CEP:</b> 68710-000	<b>UF:</b> PA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0485 - MARACANA		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 28.158,34	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 56.316,67
<b>OBSERVAÇÃO:</b> VALORES MEDIANOS DISTINTOS NA PESQUISA DE PREÇOS DO PAINEL DE PREÇOS, PORTANTO O VALOR UNITÁRIO REPRESENTA A MÉDIA DESSES VALORES.				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> GRADE NIVELADORA, MATERIAL METAL, QUANTIDADE DISCOS: MÍNIMO 28 UN, LARGURA CORTE: ACIMA DE 2000 MM, PROFUNDIDADE CORTE: 150 A 180 MM, DIÂMETRO DISCO: MÍNIMO 20 POL, ESPAÇAMENTO: APROXIMADAMENTE 175				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 449052	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Magalhães Barata, 21 - Maracanã, PA, 68710-000				
<b>CEP:</b> 68710-000	<b>UF:</b> PA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0485 - MARACANA		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 19.955,67	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 39.911,34
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				
<b>DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO:</b> CARRETA CARROCERIA MATERIAL : MADEIRA, QUANTIDADE RODA: 2, TIPO: AGRÍCOLA, COMPRIMENTO: 2 M, LARGURA: 1 M, USO: TRANSPORTE CARGA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 1 EIXO, ADAPTADO P/ENGATE NO MICROTATOR CULTIVA, TIPO PNEU: ARO 16				
<b>NATUREZA DA AQUISIÇÃO:</b> Recursos do Convênio			<b>NATUREZA DA DESPESA:</b> 449052	
<b>ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO:</b> Av. Magalhães Barata, 21 - Maracanã, PA, 68710-000				
<b>CEP:</b> 68710-000	<b>UF:</b> PA	<b>MUNICÍPIO:</b> 0485 - MARACANA		
<b>UNIDADE:</b> UN	<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>V. UNITÁRIO:</b>	R\$ 3.299,00	<b>V.TOTAL:</b> R\$ 6.598,00
<b>OBSERVAÇÃO:</b>				

### 9 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
449052	R\$ 113.716,01	R\$ 113.716,01	R\$ 0,00	R\$ 0,00
<b>TOTAL GERAL:</b>	<b>R\$ 113.716,01</b>			